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Sumar executiv

Anul 2020 a fost cel de-al patrulea an in care persoanele fizice platitoare de impozite din
Republica Moldova au avut dreptul de a directiona 2% din impozitul lor pe venit catre
o0 organizatie necomerciala sau o entitate religioasa eligibila de a beneficia de acest
mecanism. in 2020 mecanismul 2% a fost afectat de pandemia COVID-19, starea de
urgenta instituita de autoritati pentru a opri raspandirea virusului, limitarile de circulatie
si programul de munca redus al oficiilor Serviciului Fiscal de Stat. De asemenea,
reforma fiscala care a plafonat cuantumul impozitului pe venit la 12% a ,taiat” din
sumele directionate de catre contribuabilii care anterior aveau obligatia sa achite o cota
procentuala de 18%, acestia fiind si contribuabilii cu venituri mai mari.

In 2020, unicul aspect al mecanismului 2% care a rdmas in crestere a fost numarul
de organizatii necomerciale care au aplicat la mecanism. Astfel, 844 de organizatii
necomerciale (732 asociatii, fundatii si institutii private si 112 de culte religioase si parti
componente) s-au inregistrat in Lista beneficiarilor 2% in 2020, adica cu 13% mai mult
fata de 2019. Numarul total al organizatiilor beneficiare inregistrate in Lista beneficiarilor
2% reprezinta putin peste 5% din numarul total al celor inregistrate in Republica Moldova
pana in luna decembrie 2019, similar cu anii precedenti. Din numarul total de organizatii
nregistrate in Lista beneficiarilor 2%, 534 (circa 63%) au primit desemnari procentuale,
87% (463) fiind organizatii neguvernamentale (ONG-uri), iar circa 13% (71) — entitati
religioase, inregistrand un rezultat similar cu anii precedenti.

in 2020, 26,776 de contribuabili au redirectionat 2%, adica cu circa 25.5% mai putini in
comparatie cu 2019. Numarul de contribuabili care au directionat 2% in 2020 reprezinta
aproximativ 16% din numarul total al contribuabililor care au depus declaratiile cu privire la
impozitul pe venit in termen, in crestere fata de 2019 cand acesta a fost de circa 11%. Din
numarul total de contribuabili care au directionat 2%, 54% nu aveau obligatia de a depune
declaratia cu privire la impozitul pe venit, dar au ales sa o faca pentru a directiona 2%.

Suma totala 2% directionata de catre contribuabili si validata de SFS a scazutin 2020 in
comparatie cu anii precedenti. Suma totala 2% directionata de contribuabili a constituit
MDL 6,321,773.4, cu 23% mai putin decat in anul precedent. Dupa verificarea conditiilor
legale, SFS a validat directionari 2% in suma de MDL 5,816,737.19 (USD 329,977 / EUR
299,818). Circa 8% din suma desemnata (MDL 505,036.21) nu a fost validata, motivul
principal fiind, ca si in anii precedenti, prezenta datoriilor la impozitul pe venit neachitate
de contribuabili pentru anul curent sau anii precedenti.
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In total, timp de patru ani de la implementarea mecanismului 2%, organizatiile beneficiare
au primit suma de MDL 21,960,689.45 (USD 1,245,806 / EUR 1,131,942).

Dupa validarea directionarilor, 88% din acestea au revenit ONG-urilor (MDL 5,133,140.73),
iar 12% — entitatilor religioase (MDL 683,596.46).

in medie, in 2020, fiecare contribuabil a desemnat circa MDL 236.19, dintre care au fost
validati circa MDL 217.32. Fiecarei organizatii beneficiare i-au fost directionate circa
MDL 11,838.53 potrivit sumei totale directionate, iar dupa validarea sumelor 2% — i-au
revenit circa MDL 10,892.77.

Sub aspect teritorial, In 2020, la fel ca in anii precedenti, principalul beneficiar al
mecanismului 2% a fost mun. Chisinau. Cele mai multe organizatii catre care s-au
directionat 2% au sediul in mun. Chisinau, ceea ce reprezinta circa 65% (349 din
534 beneficiari) din numarul total al beneficiarilor 2% in 2020, celelalte 35% sunt
organizatii cu sediul in alte localitati ale tarii. Pe durata a patru ani de cand este
aplicat mecanismul 2%, rata organizatiilor beneficiare cu sediul in mun. Chisinau
este de 79%, in comparatie cu 21% de organizatii beneficiare inregistrate in celelalte
localitati ale tarii.

Doar 28% dintre toti contribuabilii care au directionat 2% in 2020 au avut resedinta
in mun. Chisinau, iar 72% au fost restul tarii. Pe durata celor patru ani in care a
functionat mecanismul 2%, contribuabilii cu resedinta in mun. Chisindu care au
directionat 2% (29%) au fost mereu mai putini decat cei cu resedinta in restul tarii
(71%).

Tn 2020, suma 2% directionata de catre contribuabilii cu resedinta in mun. Chisinau
(50.3%) si cei din alte localitati a fost aproape egala (49.7%). Prin urmare, contribuabilii
din mun. Chisinau au avut venituri mai mari in 2019 decat contribuabilii din restul tarii.
In total, timp de patru ani, intre 2017-2020, contribuabilii cu resedinta in mun. Chisinau
au directionat sume 2% aproape egale de 49% cu cele directionate de contribuabilii
cu resedinta in afara mun. Chisinau (51%).

Tn 2020, ca si in anii precedenti, organizatiile beneficiare din mun. Chisindu au primit
cea mai mare parte din suma — MDL 4,586,817.26, adica aproximativ 79% din suma
totala validata, cu 2% mai putin ca in anul precedent. Organizatiile din restul tarii au
primit desemnari procentuale in suma de MDL 1,229,919.93, ceea ce reprezinta circa
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21% din suma totala validata. In total, timp de patru ani, intre 2017-2020, organizatiile
cu sediul in mun. Chisinau au primit sume 2% in proportie de circa 81%, iar cele cu
sediul in afara mun. Chisinau — in proportie de 19%.

Cea mai mare suma primita de o organizatie in 2020 a fost de MDL 787,681.27, ceea
ce reprezinta 13.5% din suma totala validata. Beneficiarul acestei sume este al patrulea
an consecutiv Asociatia Obsteasca a Veteranilor si Pensionarilor Ministerului Afacerilor
Interne din Republica Moldova.

O parte considerabila a sumelor 2% ajung la organizatii care au conexiuni cu institutiile
de stat — sunt create de fosti sau actuali angajati ai institutiilor de stat — si/sau care
au conexiuni cu persoane publice. Numarul acestor organizatii creste in fiecare an. In
total, timp de patru ani, intre 2017-2020, aceste organizatii au primit circa 39% din toate
sumele 2%.

Spre deosebire de anii precedenti, cea mai activa perioada in care contribuabilii au depus
declaratii cu privire la impozitul pe venit si au directionat 2% a fost luna mai, probabil in
legatura cu expirarea starii de urgenta la 15 mai 2020. Cele mai multe declaratii prin care
s-a facut desemnarea procentuala au fost depuse prin declaratie pe suport de hartie sau
declaratie rapida (71%).

Statistica primilor patru ani de implementare a mecanismului 2% arata ca mecanismul
2% este inci la o faza incipienta si ca potentialul siu este destul de mare. In 2020,
doar 2,2% dintre contribuabilii care aveau dreptul de a desemna au ajuns sa-si exercite
acest drept si doar 6.8% din suma totala posibila de a fi redirectionata procentual a fost
directionata.



Abrevieri

ASP

Declaratia CET15/CET18
Entitati religioase
Mecanismul 2%

Lista beneficiarilor 2%
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0sC

Regulamentul 2%

SFS

Agentia Servicii Publice

Declaratia persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit
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Mecanismul de desemnare procentuala

Lista beneficiarilor mecanismului de desemnare
procentuala publicata de Agentia Servicii Publice

Asociatii obstesti, fundatii, institutii private

Organizatii ale societatii civile

Regulamentul cu privire la mecanismul desemnarii
procentuale, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 1286
din 30 noiembrie 2016

Serviciul Fiscal de Stat
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1. inregistrarea organizatiilor in Lista
beneficiarilor 2%

Parcursul procesului de inregistrare

Pentru a beneficia de desemnari procentuale in 2020, cel de-al patrulea an de
implementare a mecanismului de desemnare procentuala, organizatiile necomerciale si
entitatile religioase s-au inregistrat in Lista beneficiarilor 2% in perioada 2-30 septembrie
2019. Inregistrarea potentialilor beneficiari a fost asiguratd in continuare de ASP,
care din aprilie 2018 a preluat obligatia inregistrarii organizatiilor la mecanismul de
desemnare procentuala.’ Avand in vedere ca o parte din personalul ASP responsabil de
procesarea cererilor 2% sunt fosti angajati ai Ministerului Justitiei (directia organizatii
necomerciale), procesul de inregistrare la mecanism nu a avut de suferit, fiind asigurata
memoria institutionala si continuitatea procesului.

Aceasta concluzie poate fi confirmata inclusiv prin opinia respondentilor chestionarului
de evaluare a mecanismului de desemnare procentuala adresat organizatilor si
reprezentantilor societatii civile, realizat in 2020. Potrivit respondentilor, procedura de
inregistrare a fost putin sau deloc complicata: 88% din respondenti (fata de 88% in 2019).

Figura 1. Perceptia reprezentantilor OSC fata de procedura de inregistrare in Lista beneficiarilor 2%
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1 Modificari survenite in Legea nr. 837/1996 cu privire la asociatiile obstesti din aprilie 2018.

2 CRJM,raport ,Stop cadru: trei ani de implementare a mecanismului 2% in Republica Moldova™, septembrie 2020,
https://old.crjm.org/wp-content/uploads/2021/02/Trei-ani-de-implementare-a-mecanismului-2-la-suta.

pdf-web.pdf.
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La fel ca in primii ani de implementare, organizatiile au avut posibilitatea sa depuna
cererile de inregistrare in Lista beneficiarilor 2% atat direct, cat si prin intermediul postei
electronice®. Potrivit practicii formate in anii precedenti, depunerea electronica a dosarului
este conditionata de semnatura electronica. Astfel, inregistrarea in Lista beneficiarilor 2%
trebuie s corespunda cerintelor prevazute la art.75 alin. (1) din acest cod, si anume: in
cazul petitiei (cererii) transmise in forma electronica — sa contina semnatura electronica.

In Republica Moldova exista mai multe posibilitati prin care poate fi obtinuta semnétura
electronic3, prezentate in tabelul de mai jos.

— . 53 Buletin electronic
Tipul semnaturii gl?e?trr‘g;lilgg SemnaELI::‘a)Eillgc):tromca (dotat cu semnatura
electronica)
Prestatorul Serviciul Tehnologia | Operatorul de telefonie | Agentia Servicii
serviciului Informatiei mobila (Orange Publice
si Securitate sau Moldcell) prin
Cibernetica intermediul Centrului
de Telecomunicatii
Speciale
Pretul serviciului | \vipL 350/390 gratuit De la MDL 750
Tarif MDL 0 per MDL 3 per semnatura MDL 0 per
semnatura semnatura
Termenpentrua | el putin 1 zi 1o0rd Cel putin 1 zi
obtine semnatura ’ ’
Accesarea Online la Pentru obtinerea Pentru obtinerea
serviciului https://semnatura.md/ | semnaturii electronice semnaturii
Home/GetSignature mobile, trebuie sa veniti | electronice, trebuie
personal la unul din sa veniti personal la
oficiile operatorilor de unul din oficiile ASP
telefonie mobila si sa
prezentati buletinul de
identitate.

Publicarea Listei beneficiarilor desemnarii procentuale. Numarul
potential de beneficiari.

La inceputul lunii ianuarie 2020, ASP a publicat lista beneficiarilor desemnarii
procentuale*. Potrivit listei, un numar total de 844 de organizatii necomerciale a reusit

3 Potrivit paginii oficiale ASP, cererile depuse in format electronic pot fi expediate la adresa electronica: dilud@asp.
gov.md.

4 A se vedea: Lista beneficiarilor 2% pentru anul 2020, https://2procente.info/wp-content/uploads/Lista-
beneficiari-2-proc-2020.pdf.
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sa se inregistreze in Lista beneficiarilor (fata de 731 in al doilea an de implementare al
mecanismului — cu 113 de organizatii mai mult sau in crestere cu 13%). Regulamentul
2% prevede ca organizatiile incluse in Lista beneficiarilor 2% in anii anteriori sunt
inscrise automat de ASP in Lista beneficiarilor 2%, cu conditia ca nu au datorii la bugetul
public national pentru perioadele fiscale anterioare sau nu au cerut excluderea de la
mecanismul 2%5. Astfel, cresterea numarului de organizatii inregistrate la mecanism se
poate datora in principal acestei cauze, dar si datorita campaniilor de informare printre
beneficiari cu privire la mecanismul 2%, efectuate de catre mai multe OSC-uri.

Tendinta de crestere a numarului organizatiilor care doresc sa participe la mecanismul
2% se pastreaza constant, pentru cinci sase ani consecutiv (fig. 2).

Figura 2. Date comparative (OSC-uri inregistrate la mecanism in 2016-2021)

Organizatii necomerciale inregistrate in Lista beneficiarilor 2%
Asociatii, Fundatii, Institutii Private Culte religioase si parti componente
912
818
732
634
511

413
71 83 97 112 124 139
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Din numarul total al organizatiilor inregistrate in cel de-al patrulea an de mecanism, 732
au fost asociatii, fundatii si institutii private si 112 — culte religioase si parti componente.
Numarul total al organizatiilor inregistrate la mecanism reprezinta putin peste 5% (5%
si in 2018) din numarul total al organizatiilor necomerciale inregistrate in Republica
Moldova pana in luna decembrie 2019. Potrivit Registrului de stat al organizatiilor
necomerciale la acea data, un numar total de 12,404 de OSC-uri au fost inregistrate in
Republica Moldova, dintre care aproximativ 477 pe parcursul anului 20196,

5 H.G. nr. 1286 din 30 noiembrie 2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la mecanismul desemnarii
procentuale, pct. 6, http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=367801.

6  USAID, raport ,Indexul Sustenabilitdtii Organizatiilor Societatii Civile 2019", _https://management.md/wp-
content/uploads/2020/09/CS0-Sustainability-Index-2019.pdf.
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Figura 3. Proportia organizatiilor inregistrate in al treilea an la mecanismul de desemnare procentuald
din numarul total al organizatiilor inregistrate in Republica Moldova in decembrie 2019

OSC-uri inregistrate la mecanismul 2%
(din numarul total al organizatiilor inregistrate in Republica Moldova)

5% 1%

m OSC-uri inregistrate in Republica Moldova
(Decembrie 2019)

m OSC-uri inregistate la mecanismul 2% in
2019 (Asociatii fundatii si institutii private)

W OSC-uriinregistate la mecanismul 2% in
2019 (Culte religioase si parti componente
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2. Cum a avut loc directionarea 2% in 2020?

Un singur formular, o singura cota de impozit pe venit

in 2020, persoanele fizice platitoare de impozite au prezentat la SFS o singurd
declaratie cu privire la impozitul pe venit: Formularul CET18 sau Declaratia
persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit pentru venituri obtinute in perioada
2019. Schimbarea majora operata in 2020 care a afectat intreg mecanismul 2% a
fost plafonarea cuantumului impozitului pe venit la 12% (fata de 7% si 18% in anii
anteriori). Aceste schimbari, desi nu au afectat modalitatea de directionare, au
Jtaiat” din sumele directionate de catre contribuabilii care anterior aveau obligatia
sa achite o cota procentuala de 18%, acestia fiind si contribuabilii cu venituri mai
mari.

anterior din 2020

7% — din venitul anual impozabil ce nu 12% - indiferent de suma venitului
depaseste suma de 25 200 lei

18% — din venitul anual impozabil ce
depaseste suma de 25 200 lei

Cum au aflat contribuabilii despre directionarea 2%?

Fiind intervievati privitor la modul in care au aflat despre mecanismul 2%,
majoritatea respondentilor chestionarului Centrului de Resurse Juridice din
Moldova (CRJM) privind evaluarea mecanismului de desemnare procentuala au
spus ca, in mare parte, au aflat despre mecanism de la seminare de instruire,
conferinte si alte actiuni de informare realizate de catre ONG-uri (13 respondenti),
internet, inclusiv retele sociale (11 respondenti), surse mass-media, inclusiv TV
sau radio (10 respondenti), precum si. Cinci respondenti s-au informat de la locul
de munca, doi de la Serviciul Fiscal de Stat precum si alti doi s-au identificat drept
promotori ai mecanismului 2%. Fata de anii precedenti, se atesta un activism sporit
al organizatiilor societatii civile pentru promovarea mecanismului, aceasta fiind si
prima sursa din care s-au informat respondentii chestionarului. Imbucur&tor ramane
si faptul ca cel putin doi respondenti au fost informati despre mecanism de céatre
reprezentanti ai Serviciului Fiscal de Stat. Rezultatele reflecta o situatie similara
ca in primii ani de implementare a mecanismului, cu exceptia primei categorii de
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informare (anterior, cele mai multi respondenti aflau despre mecanism din mass-
media, inclusiv TV sau radio)’.

Figura 4. Sursele de informare despre posibilitatea de a directiona 2% din impozitul pe venit (2020).
Sursa: Chestionar CRIM
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o
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Cand au ales contribuabilii sa desemneze procentual?

In 2020, cel de-al patrulea an de implementare a mecanismului de desemnare
procentuald, 24,960 de contribuabili (fata de 34,066 sau cu 27% mai putin decat in 2019)
au decis sa-si exercite dreptul de a desemna 2% din impozitul pe venit pentru a sustine
activitatea organizatiilor necomerciale. Scaderea cu peste un sfert a numarului de
contribuabili este motivata de pandemia globala COVID-19. Mentionam ca la 17 martie
2020, Parlamentul Republicii Moldova a instituit starea de urgenta pe intreg teritoriul tarii

7 CRJM, raport ,Un an de laimplementarea mecanismului 2%", Chisindu, 2018, p. 20, http://crjm.org/wp-content/
uploads/2018/07/Raport_Un-an-de-la-implementarea-mecanismului-2_web.pdf. CRJM, raport ,Doi an de la
implementarea mecanismului 2%", Chisindu, 2019, p. 16, https://crjm.org/wp-content/uploads/2019/09/Doi-
ani-de-implementare-a-mecanismului-2_web_final-1.pdf; CRJM, raport ,Stop cadru: trei ani de implementare
a mecanismului 2% in Republica Moldova™, septembrie 2020, p. 10 https://old.crjim.org/wp-content/
uploads/2021/02/Trei-ani-de-implementare-a-mecanismului-2-la-suta.pdf-web.pdf.
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pentru 60 de zile, pana pe 15 mai 2020. in baza deciziei, autoritétile au limitat activitatea
de lucru a autoritatilor la un regim special, si implicit posibilitatea deservirii fizice a
persoanelor de catre Serviciul Fiscal de Stat. In acelasi timp, prin inserarea limitarilor de
circulatie, contribuabilii au fost mult mai reticenti sa mearga la oficiile de deservire ale
SFS. Mai multe detalii privind numarul de desemnari efective in 2020, divizate pe luni,
sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 1. Numarul de desemndri procentuale efectuate in 2020, divizat pe luni

Numarul desemnarilor efectuate
Anul 2020
Total Validate Nevalidate

lanuarie 25 23 2
Februarie 2,159 1,992 167
Martie 6,901 6,355 546
Aprilie 2,269 2,138 131
Mai 15,422 14,452 970
Ultimele 14 zile 12,947 12,133 814

Total 26,776 24,960 1,816

Autoritatile au prelungit termenul de depunere a declaratiilor cu privire la impozitul
pe venit pana la 29 mai 2020. Starea de urgenta a expirat la 15 mai 2020. Se pare ca
contribuabilii au fost motivati sa depuna declaratiile tinand cont de termenul limit,
or cele mai multe desemnari validate (peste 50% din total) au fost depuse in luna mai
2020, aproape de termenul limita. Mai multe detalii sunt prezentate in tabelul de mai jos:

8  Parlamentul Republicii Moldova, Hotarare nr. 55 din 17 martie 2020 privind declararea starii de urgenta.
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Figura 5. Date comparative privind numarul de directiondri 2% efectuate in perioada 2017-2020.
Sursa: Serviciul Fiscal de Stat®

18114
Numarul de desemnari procentuale efectuate
(2017 - 2020)
13949 14452
12477 2096
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Pentru prima data de cand mecanismul este aplicabil in Republica Moldova, atestam
o dinamica negativa de dezvoltare a mecanismului de desemnare procentuala. Dupa
cum a fost indicat mai sus, motivul central al scaderii numarului de contribuabili este
direct influentat de perioada pandemiei COVID-19 si stabilirea starii de urgenta. Datele
indicate supra insa raman relevante, in special, pentru organizatiile beneficiare care
decid cand sa-si desfasoare campaniile de informare si promovare a mecanismului.
Tn vederea minimizarii riscului de reticenta sau de lipsa posibilitatii contribuabililor s3
mearga la SFS pentru depunerea declaratiei, sunt extrem de importante campaniile de
promovare a modalitatii de depunere a declaratiilor in format electronic. Informatiile care
descriu care a fost modalitatea cea mai populara pentru efectuarea desemnarilor sunt
prezentate in sectiunea urmatoare.

9 Pentru anul 2019, cifrele sunt estimative, fiind calculate in baza numarului total de declaratii depuse, care a fost
impartit la 2, avand in vedere faptul ca persoanele au depus doua declaratii privind impozitul pe venit in urma
aplicarii reformei fiscale din toamna anului 2018.
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Care este modalitatea prin care contribuabilii au ales sa directioneze 2%?

Potrivit Regulamentului 2%, declaratia cu privire la impozitul pe venit poate fi depusa
prin una din urmatoarele trei modalitati:

(a) personal,

(b) prin post3,

(c) online, cu aplicarea semnaturii electronice.
Potrivit informatiilor oferite de catre SFS, in anul 2020, cele mai multe declaratii au fost
depuse pe suport de hartie sau prin declaratie rapida (17,599 de desemnari sau 71%
din numarul total). Prin intermediul declaratiei electronice au fost depuse 7,361 de
desemnari (sau 29% din numarul total).’

Figura 6. Modalitatea de desemnare 2% in anul 2020. Sursa: Serviciul Fiscal de Stat

Modalitatea de desemnare in anul 2020

M Declaratie pe suport de hartie sau declaratie rapida

M Declaratie electronica

Figurd 7. Modalitatea de directionare 2% in perioada 2017 — 2020."" Sursa: Serviciul Fiscal de Stat

Canalele prin care s-au efectuat desemnari procentuale (2017 - 2020)

24548
22439
20161
17599
8113 7361
5949
—
2017 2018 2019* 2020
W Declaratie pe suport de hartie sau declaratie rapida m Declaratie electronica

10  Serviciul Fiscal de Stat, Raspuns nr. 26-15/1-13/24593 din 5 martie 2021 cu privire la solicitarea de informatii a
CRIM.

11 *Pentru anul 2019, cifrele sunt estimative, fiind calculate in baza numarului total de declaratii depuse, care a fost
impartit la 2, avand in vedere faptul ca persoanele au depus doud declaratii privind impozitul pe venit in urma
aplicarii reformei fiscale din toamna anului 2018.
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Tabel 2. Date comparative privind modalitatea de directionare 2% in perioada 2017-2020

2017
2018
% fata
de anul
precedent
2019
% fata
de anul
precedent
2020
% fata
de anul
precedent

Declaratie pe

suport de hartie o . ) .
/declaratie 20,161 | 22,439 | +11.3% | 24,548 | +9.4% 17,599 28.3%

rapida

Declaratie 1,043 | 5949 | +470.4% | 8113 | +36.4% | 7,361 | -9.3%
electronica

Experientele contribuabililor in cel de-al patrulea an de implementare

Intrebati s relateze despre cum a decurs procedura de desemnare procentuala in anul
2020, la fel a si in cazul rapoartelor din anii precedenti, respondentii chestionarului
CRJM au relatat diverse practici si experiente, atat pozitive, cat si negative. Distinct
de anii precedenti totusi, contribuabilii au semnalat dificultatea cauzata de pandemia
COVID-19, care le-a prezentat o bariera suplimentara in vederea desemnarii. Totodata,
n timp ce unii respondenti au caracterizat mecanismul ca unul simply, fara dificultatii,
altii au semnalat anumite nereguli care merita a fi studiate detaliat.

Raspunsurile au fost oferite confidential de catre respondenti. Acestea se refera in
special la reticenta angajatilor SFS de a consilia platitorii de taxe cu privire la procedura
de desemnare, sau in general inducerea acestora in eroare cu privire la beneficiarii
mecanismului. Unul din respondenti a subliniat faptul ca oficiul Serviciului Fiscal de Stat
nu este acomodat pentru persoanele cu mobilitate redusa, mai ales pentru persoanele
utilizatoare de scaun rulant. Totusi avand in vedere confidentialitatea raspunsurilor, nu
putem sa stabilim cert despre care oficiu exact este vorba. Cateva exemple ilustrative
sunt descrise mai jos pe scurt.
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Experiente pozitive

uI--.] Nu am intampinat greutati. Chiar a fost surprinzator de rapid si fara
rand la FISC.”

,I...] Am intalnit rezolvat cu FISC"

.l...] Dacd mergi la oficiul Serviciului Fiscal de Stat singura dificultate
sunt scdrile. Nu este comod pentru persoanele cu mobilitate redusa,
mai ales pentru persoanele utilizatoare de scaun rulant. In rest,
procedura de desemnare este usoard si de regula nu ia mult timp.”

Respondenti in cadrul sondajului CRJM adresat organizatiilor
beneficiare si contribuabililor privind evaluarea mecanismului
de desemnare procentuala

Experiente negative

JI...] Procedura in sine nu e complicata. Angajatii
Inspectoratului Fiscal, prezinta lista
potentialilor beneficiari dar.... Nu prea ofera
timp contribuabililor sa studieze lista...”

Respondenti in cadrul
JI...],In cadrul inspectoratului fiscal nimeni nici nu sondajului CRIM
a propus sau recomandat ca sr fi posibil sa adresat organizatiilor
desemnam 2%. A fost initiativa mea. beneficiare si
contribuabililor privind
” [...] He ganu uHopmaymio 3anpaLumBaemyro KOMy evaluarea mecanismului
MOXXHO HanpaBuTb 2% de desemnare
procentuala

in baza chestionarelor receptionate in 2020, nu au fost semnalate cazuri in care
reprezentantii Serviciului Fiscal de Stat sa sugereze contribuabililor o organizatie
specifica, fapt care este imbucurator. Reticenta reprezentantilor SFS de a oferi
contribuabililor timp pentru a studia lista, este oarecum inteleasa, din cauza volumului
de munca in aceasta perioada de receptionare a declaratiilor. In acelasi timp, considerdm
ca sunt necesare eforturi mai mari (inclusiv instruirea operatorilor si functionarilor din
cadrul SFS) in vederea informarii contribuabililor despre mecanismul 2% in general,
astfel incat sa fie incurajate desemnarile procentuale.
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Posibilitatea de a desemna procentual pentru profesionistii din domeniul
justitiei... amanata pentru 2022

in 2016, Regulamentul 2% continea o prevedere restrictiva care reglementa ca
desemnarile se puteau face doar din veniturile prevazute la art. 88-90 din Codul Fiscal
(salarii, dobanzi si prestarea serviciilor), desi acest lucru nu era prevazut de Codul Fiscal.
in acest fel, au fost excluse de la desemnare persoanele care potrivit legii aveau dreptul
de a desemna, printre care intreprinzatorii individuali, avocatii, notarii, administratorii
autorizati si mediatorii. Desi in anul 2017 aceasta restrictie a fost anulata, contribuabilii
care practica activitate profesionala si de intreprinzator in continuare nu au putut
efectua desemndri procentuale nici macar in anul 2019. in practica, acest lucru nu a
fost posibil, deoarece in modelul de declaratie privind impozitul pe venit depus de aceste
categorii de persoane (DAJ17) nu este inclus campul respectiv privind desemnarea 2%,
asa ca in formularul tipizat pentru persoane fizice CET18.

La 10 ianuarie 2020, drept urmare a mai multor masuri de advocacy din partea OSC,
a fost modificat formularul cu privire la impozitul pe venit pentru persoanele care
desfasoara activitate profesionala in sectorul justitiei (DAJ17).'? Totusi, potrivit
modificarilor, posibilitatea desemnarii de catre persoanele care practica activitate
profesionala in domeniul justitiei urmeaza a fi posibila abia pentru veniturile obtinute in
2020 (adica de la 1 ianuarie 2021). Prin urmare, un drept prevazut de lege a fost amanat
de SFS timp de 4 ani. Rezultatele in baza desemnarii profesionistilor care au completat
forma DAJ17 vor fi valabile abia in anul 2022.

12 Asevedea ordinul Ministrului finantelor nr. 9 din 15 ianuarie 2018, completat ordinul Ministrului finantelor nr.5 din
10 ianuarie 2020, in vigoare din 17 ianuarie 2020 privind aprobarea formularului tipizat al Declaratiei cu privire la
impozitul pe venit pentru persoanele care desfasoara activitate profesionald in sectorul justitiei.
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3. Numarul de contribuabili care au directionat 2%

Numarul contribuabililor care au directionat 2%

in anul 2020, al patrulea an in care contribuabilii persoane fizice au avut dreptul de a
directiona 2%, numarul de contribuabili care a ales sa redirectioneze 2% a constituit
26,776. Aceasta reprezinta o scadere de circa 25.5% fata de numarul de contribuabili
care au redirectionat 2% in 2019. Aceasta scadere ar putea fi datorata faptului ca
perioada de depunere a declaratiilor cu privire la impozitul pe venit a coincis cu starea de
urgenta instituita in legatura cu pandemia covid-19, care a impus si restrictii de circulatie
si un grafic de munca mai redus al SFS. Avand in vedere ca in Republica Moldova cele
mai multe directionari se fac direct la oficiile SFS, consideram ca scaderea numarului de
directionari a fost influentat de starea de urgenta si de limitarile de circulatie.

Tabel 3. Numdrul de contribuabili care au directionat 2% in perioada 2017-2020

2017 2018 /- % 2019 /- % 2020 /- %

Numarul total
de contribuabili
care au
redirectionat 2%

21,204 | 28,388 | +33,8% | 35937 | +26,5% | 26,766 | -25.5%

Figurd 8. Numarul de contribuabili care au directionat 2% in perioada 2017-2020

40,000 35,937
35,000
30,000 28,388 26,776
25,000 21,204
20,000
15,000
10,000

5,000

0
2017 2018 2019 2020
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Comparatie cu numarul total de contribuabili care au depus declaratia
privind impozitul pe venit

Desi numarul de contribuabili care au redirectionat 2% a scazut in 2020 in comparatie cu
anii precedenti, raportul intre numarul total al contribuabililor care au depus declaratia
privind impozitul pe venit si cei care au ales sa directioneze 2% a ajuns la circa 16%, in
comparatie cu circa 11%1n 2017 si 2019, si 13% in 2018.

Tabel 4. Numarul contribuabililor care au depus declaratia pe venit si ai celor care au directionat 2%
in perioada 2017-2020

Nr. contribuabililor care au . -
Nr. contribuabililor care au

Anul de;:umspgt:?tlslr :23"2:;:'"‘1 directionat 2% E

2017 187,731 21,204 11,2%
2018 211,208 28,388 13,4%
2019 320,515 35,937 11,2%
2020 168,618 26,766 15,9%

Figura 9. Numarul contribuabililor care au depus declaratia pe venit si ai celor care au directionat 2%

in perioada 2017-2020
350,000 320,515
300,000
250,000
211,208
187,731
200,000 168,618
150,000
100,000
50,000 21,204 28,388 35,937 26,776
2017 2018 2019 2020
Numarul contribuabililor care au directionat 2%
Numarul contribuabililor care au depus declaratia privind impozitul pe venit

Depunerea declaratiei privind impozitul pe venit nu este obligatorie, cazurile care prevad
aceasta obligativitate sunt prevazute de art. 83 alin. (2) din Codul Fiscal. Persoanele
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care aleg sa directioneze 2% au insa aceasta obligatie, potrivit art. 83 alin. (2) lit. b) din
Codul Fiscal. In 2020, 14,499 de persoane au facut un efort suplimentar de a depune
declaratia privind impozitul pe venit pentru a directiona 2%, ceea ce constituie 54% din
numarul total de contribuabili care au redirectionat 2%.

Tabel 5. Rata contribuabililor care au directionat 2%, desi nu aveau obligatia de a depune declaratia
privind impozitul pe venit in perioada 2017-2020

Numarul contribuabililor care

Numarul contribuabililor care
nu aveau obligatia de a depu-

| Gectonat 2%, | hedeclraiprivind mposi | %
faca pentru a directiona 2%

2017 21,204 9,282 43,8%

2018 28,388 13,513 47,6%

2019 35,937 24,448 68%

2020 26,766 14,499 54%

Figura 10. Numadrul contribuabililor care au directionat 2%, desi nu aveau obligatia de a depune

declaratia privind impozitul pe venit in 2017-2020

40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000
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B Numarul contribuabililor care au directionat 2%

W Numarul contribuabililor care nu aveau obligatia de a depune declaratia privind impozitul pe venit,
dar au ales sa o faca pentru a directiona 2%

26,776

14,499
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Numarul de directionari 2% validate si nevalidate™
Din totalul de 26,766 de directionari 2% efectuate in 2020, 24,960 (circa 93%) au fost
validate de catre SFS, iar 1,816 (circa 7%) nu au fost validate. Rata directionarilor care

nu fost validate a scazut usor fata de anul 2019, dar nu semnificativ.

Tabel 6. Numdrul de directiondri 2% validate si nevalidate in perioada 20717-2020

Anul Nr.tﬂitﬁ?izgzéri er'edsi‘r’:‘fﬂg?jri % din nr. total ';gsd;::rgtlii?igf: % din nr. total
2017 21,204 16,182 76,3% 5,022 23,7%
2018 28,388 25,519 89,9% 2,869 10,1%
2019 35,937 34,066 94,8% 1,880 5,2%
2020 26,766 24,960 93.2% 1,816 6.8%

Figurd 11. Numarul de directionari 2% totale, validate si nevalidate in perioada 2017-2020

40,000
35,937
34,066
35,000
28,388
30,000 g
25,519 26'76624,960

79000 21,204
20,000

16,182
15,000
10,000

5,022
5000 2,869 1,871 1,816
0
2017 2018 2019 2020
M Directionéri totale 2% M Directionari 2% valide Directionari 2% nevalide

13 Potrivit p. 20 din Regulamentul 2%, SFS nu valideaza desemnarea procentuala in urmatoarele cazuri:
1) declaratia persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit pe perioada fiscala a fost depusa dupa termenul
stabilit de legislatia fiscala;
2) beneficiarul desemndrii procentuale nu este inclus in Lista actualizata a beneficiarilor, publicata de ASP;
3) contribuabilul persoana fizica are datorii la impozitul pe venit pentru perioadele anterioare perioadei fiscale in
care a fost efectuata desemnarea procentualg;
4) contribuabilul persoana fizica nu a achitat impozitul pe venitul declarat din care s-a efectuat desemnarea
procentualg;
5) contribuabilul persoan fizica a indicat mai multi beneficiari in declaratia persoanei fizice cu privire la impozitul
pe venit pentru perioada fiscala.
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Potrivit informatiei publicate de SFS, motivele de nevalidare a directionarilor 2% in 2019
au fost urmatoarele;'*
m  beneficiarul desemnarii procentuale nu era inclus in Lista actualizata a
beneficiarilor 2% (65 de directionari);
m contribuabilul persoana fizica are datorii la impozitul pe venit la data-limita
de depunere a declaratiei cu privire la impozitul pe venit, stabilita de legislatia
fiscala (1,751 de directionari).

14 In cazul unei directionari 2%, pot fi prezente mai multe motive de nevalidare.
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4. Profilul contribuabililor

Profilul contribuabililor conform varstei

La fel ca in anii precedenti, cei mai activi contribuabili care au efectuat desemnari
procentuale in 2020 au varsta cuprinsa intre 31 si 50 de ani, carora le revin 14.526 de
desemnari totale (54%) si 13.519 de desemnari validate (50%). Urmatoarea grupa de varsta
activa in desemnarea procentuala sunt persoanele care au intre 51 si 70 de ani (locul doi siin
2019) cu 6,968 de desemnari totale (26%) si 6,453 de desemnari validate (24%). Persoanele
cu varsta intre 18 si 30 de ani au fost mai putin active decat in anii precedenti — 5,029 de
desemnari totale (19%) si 4,746 desemnari validate (18%). Mecanismul de desemnare
procentuala a fost utilizat inclusiv de catre contribuabilii care au depasit varsta de 70 de

ani (253 de desemnari totale si 242 de desemnari validate — 1% din toate desemnarile).

Tabel 7. Numarul de contribuabili care au directionat 2% in 2020 in functie de varsta

Varsta Numarul directionarilor 2%
contribuabililor Total Validate Nevalidate
18-30 5,029 4,746 283
31-50 14,526 13,519 1,007
51-70 6,968 6,453 515
>70 253 242 11
Total 26,776 24,960 1,816

Figura 12. Date comparative privind numarul de contribuabili care au directionat 2% in perioada 2017-

2020 in functie de varsta

19669 =18-30
31-50
15319 14526 51-70
11495 >70
8985
5021 6700 6248 7041 6968
5029
3729
- 59 - 121 . 242 [ | 253
2017 2018 2019 2020
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Profilul contribuabililor in functie de gen

Conform distributiei pe gen a contribuabililor care desemneaza procentual, barbatii
au fost cei mai activi in a desemna 2% — 15,569 de desemnari in total (58%), dintre
care 14,443 au fost validate (94%). Femeile au desemnat intr-un numar mai redus —
11,207 de desemnari totale (42%), dintre care 10,517 au fost validate (93% din numarul
total de directionari efectuate de femei). Situatia statistica in functie de gen ramane
neschimbata fata de anii precedenti.

Tabel 8. Numarul de contribuabili care au directionat 2% in 2020 in functie de gen

Numarul directionarilor 2%
Genul contribuabililor
Total Validate Nevalidate
Femei 11,207 10,517 690
Barbati 15,569 14,443 1,126
Total 35,937 34,066 1,816

Figura 13. Date comparative privind numarul de contribuabili care au directionat 2% in perioada
2017-2020 in functie de gen

35937
28388 26776
21204 20994
17551 15569
14058 14943
10877 11207
7146
2017 2018 2019 2020
Femei Barbati Total
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5. Profilul beneficiarilor

Din cele 844 de organizatii inregistrate in anul 2020 in Lista beneficiarilor 2%, doar 534
(63%) au primit desemnari procentuale (fata de 70% in anul precedent).

Figura 14. Numdrul de organizatii beneficiare ale mecanismului de desemnare procentuala in 2020

844
534
Organizatii inregistrate Organizatii care au primit
in Lista beneficiarilor 2% desemnari procentuale

Figura 15. Date comparative privind numarul de organizatii beneficiare in perioada 2017-2020
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Din cele 534 organizatii care au primit desemnari procentuale in 2020, 463 sunt ONG-
uri, care reprezinta circa 87% din toti beneficiarii, iar 71 de organizatii reprezinta entitati
religioase, adica circa 13% din numarul total de beneficiari. Cifrele sunt similare cu cele
din primii trei ani de implementare (86% vs. 14% in primul an si 85% vs. 15% in cel de-al
doilea an, 85% vs. 15% in cel de-al treilea an).
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Figura 16. Categoriile de organizatii beneficiare ale mecanismului in 2020

B Asociatii, Fundatii, Institutii Private

M Culte religioase si parti componente
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6. Sumele 2%

Sumele 2% totale, validate si nevalidate

Tn 2020, al patrulea an de implementare a mecanismului 2%, suma totala 2% directionat
a fost pentru prima data mai mica decat in anul precedent. Potrivit datelor furnizate de
SFS, suma totala 2% directionata de contribuabili, pana la validare, a constituit MDL
6,321,773.4, cu 23% mai putin decat in anul precedent. Aceasta se datoreaza cel mai
probabil crizei pandemice COVID-19 si limitarilor de circulatie, avand in vedere faptul ca
cea mai mare parte din directionari sunt facute cu prezenta fizica in oficiile SFS.

Suma 2% validata de SFS, adica suma primita efectiv de beneficiari, a constituit MDL
5,816,737.19 (USD 329,977 / EUR 299,818'%). in 2020, suma validata a reprezentat 92%

din suma totala directionata, similar cu anul precedent.

Suma 2% nevalidata in 2020 a constituit MDL 505,036.21, adica doar 8% din suma
totala directionata.

Tabel 9. Sumele 2% directionate, validate si nevalidate in perioada 20717-2020

Suma totala Suma2% | %dinsuma| Suma2% | % dinsuma
directionata validata totala nevalidata totala
2017 4,140,868.43 | 2,821,243.60 68% 1,319,624.83 32%
2018 6,493,612.03 | 5,631,042.36 87% 862,569.67 13%
+/- % in 2018 in . . .
comparatie cu 2017 +57% +99% = -35% -
2019 8,210,000 7,691,666.3 94% 518,333.7 6%
+/- %1 2019 in o . i
comparatie cu 2018 +26% +37% - -40% =
2020 6,321,773.4 | 5,816,737.19 92% 505,036.21 8%
+/- % in 2020 in
comparatie cu 2019 23% -24% = 2.6% s

15  Conform ratei de schimb a Bancii Nationale la data de 29 mai 2020 (ultima zi de directionare 2% in 2020), USD 1
=MDL 17.6277 si EUR 1 = MDL 19.4009, https://www.bnm.md/ro/content/ratele-de-schimb.
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Figura 17. Sumele 2% directionate, validate si nevalidate in perioada 2017-2020

9,000,000.00

8,000,000.00

7,000,000.00

6,000,000.00

5,000,000.00

4,000,000.00

3,000,000.00

2,000,000.00

1,000,000.00

0.00

6,493,612.03

4,140,868.43

21,243.60

I1 9,624.83 I

2017

B Suma totala 2% directionata

31,042.36

|256967

2018 2019 2020

8,210,000

91,666.30
6,321,773.40
16,737.19
8,333.70 |5.3621

B Suma 2% valide Suma 2% nevalide

in total, timp de patru ani de la implementarea mecanismului 2%, organizatiile au primit
suma de MDL 21,960,689.45 (USD 1,245,806 / EUR 1,131,942').

Sumele 2% dupa categoriile de beneficiari

Beneficiarii desemnarilor procentuale sunt fie ONG-urile sau entitatile religioase
inregistrate in Lista beneficiarilor 2% de cétre ASP. Tn 2020 ambele categorii de beneficiari
au primit o suma 2% mai redusa ca in anul precedent. Dupa validarea desemnarilor, in
anul 2020, ONG-urile au primit MDL 5,133,140.73, cu 25% mai putin cain 2019. Entitatile
religioase au primit sume 2% in valoare de MDL 683,596.46, cu 16% mai putin ca in anul
precedent. In total, circa 88% din suma 2% primita de beneficiari au revenit ONG-urilor,
iar circa 12 — entitatilor religioase.

Tabel 10. Sumele 2% primite de beneficiari in perioada 2017-2020 dupa categorii de beneficiari

Suma . Suma 2% .
totald 29 | Suma2% | %din primits % din
A prlmlta de suma oo suma
pOiitice ONG-uri totala Ch AT totala
beneficiari religioase
2017 2,821,243.60 | 2,543,114.45 90% 278,129.15 10%
2018 5,631,042.36 | 5,168,081.41 | 91,8% 462,960.95 8,2%
16 Idem.
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Legea 2%

+/- % in comparatie o o .

cu anul precedent +99% +103% - +66% .
2019 7,691,666.30 | 6,882,518.50 | 89,5% | 809,147.80 | 10,5%

+/- % in comparatie o o .

cu anul precedent +37% +33% - +75% i
2020 5816,737.19 | 5133,140.73 | 88.2% | 683,596.46 | 11.8%

+/- % in comparatie S oo e

cu anul precedent 24% 25% - 16% 8

Figura 18. Sumele 2% primite de beneficiari in perioada 2017-2020 dupa categorii de beneficiari
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Suma medie 2%

in medie, in 2020, fiecare contribuabil a desemnat circa MDL 236.19, dintre care au fost
validati circa MDL 217.32.

Tabel 11. Suma medie 2% per contribuabil in perioada 2017-2020

2017 2018 2019 2020
Suma medie 2% directionata de
citre un contribuabil MDL 195.29 | MDL 228.74 | MDL 228.45 | MDL 236.19
Suma medie 2% validata care
corespunde unui contribuabil MDL 133.05 | MDL 198.35 | MDL 214.03 | MDL 217.32

In medie, in 2020, fiecarei organizatii beneficiare i-au fost directionate circa MDL
11,838.53 potrivit sumei totale directionate, iar dupa validarea sumelor 2% — i-au revenit
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circa MDL 10,892.77. Aceste sume sunt mai reduse in comparatie cu anii precedenti din
cauza numarului mai redus de directionari cauzate de limitarile de circulatie impuse de
autoritati in legatura cu pandemia COVID-19.

Figura 19. Suma medie 2% per organizatie beneficiara in perioada 2017-2020
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Cea mai mare si cea mai mica suma 2%

Cea mai mare suma 2% primita de o organizatie in 2020 este de MDL 787,681.27.
Beneficiarul acestei sume este Asociatia Obsteasca a Veteranilor si Pensionarilor
Ministerului Afacerilor Interne din Republica Moldova, care a primit cea mai mare
suma 2% al patrulea an consecutiv. Cea mai mica suma 2% — de MDL 2,54 — a fost
redirectionata pentru Asociatia obsteasca Academia ,Viitorul”.

Sumele 2% primite de organizatiile care au conexiuni cu institutiile de
stat si/sau persoane publice

O parte considerabila a sumelor 2% care sunt distribuite organizatiilor beneficiare
ajung la organizatii care au conexiuni cu institutiile de stat — create de fosti sau
actuali angajati ai institutiilor de stat — si/sau care au conexiuni cu persoane
publice.

in topul acestei liste se afla Asociatia Obsteasca a Veteranilor si Pensionarilor
Ministerului Afacerilor Interne din Republica Moldova, care a primit cea mai mare
suma 2% al patrulea an consecutiv. Aceasta este urmata Asociatia Veteranilor si

32 « Centrul de Resurse Juridice din Moldova



Pensionarilor Inspectoratului Fiscal Principal de Stat ,UNI-M". Aceste organizatii
sunt in lista beneficiarilor 2% care au primit unele dintre cele mai mari sume 2%.

Numarul organizatiilor care au conexiuni cu institutiile de stat/si sau persoane publice
continua sa persiste in topul organizatiilor care au primit cele mai multe desemnari
(intrd in ,top 20"), desi din cauza pandemiei COVID-19 sumele primite de catre aceste
organizatii au scazut in comparatie cu anii precedenti.

Tabel 12. Sumele 2% primite de organizatiile care au conexiuni cu institutiile de stat si/sau persoane

publice in perioada 2017-2020

Denumirea organizatiei
Nr. beneficiare 2017 2018 2019 2020
Asociatia Obsteasca a
Veteranilor si Pensionarilor
1. | Ministerului Afacerilor MDL MDL MDL MDL
Interne din Republica 1,374,555.89 1,691,298.75 1,776,704.38 787,681.27
Moldova
; ; " MDL MDL MDL MDL
2. | Fundatia,,Miron Shor 282.03 47271615 | 441,611.00 | 164,258.97
Asociatia Veteranilor si
3. Pgnsiongrilqr Inspectoratului MDL MDL MDL MDL
Fiscal Principal de Stat 34,849.70 231,399.55 587,134.00 414,194.92
JUNI-M”
4 Asociagia Procurorilor din ) MDL MDL MDL
" | Republica Moldova 118,337.18 171,220.53 14,643.78
Asociatia Veteranilor Brigazii
5. | de Politie cu Destinatie - - MDL 65,934.55 MDL
Speciala ,Fulger” 4,199.94
Asociatia Obsteascd Liga
6 Veteranilon: Eprtelor Armate B ) ) MDL
* | ale Republicii Moldova 87,204.70
“Stefan cel Mare si Sfint
Asociatia Obsteasca
Uniunea Organizatjilor
7. | Veteranilor Trupelor de - - - MDL
Carabinieri din Republica 83,320.08
Moldova
MDL
MDL MDL MDL
Eotl 1,400,687.62 | 2,513,751.63 | 3,042,604.46 | '->>5423.66

Anul 2020 a fost primul an in care sumele 2% primite de organizatiile care au conexiuni
cu institutiile de stat si/sau persoane publice au scazut si aceasta se datoreaza in
principal numarul mai mic de directionari 2% legat de pandemia COVID-19. Astfel, sumele
2% primite in 2020 de aceste organizatii a scazut cu 49% in comparatie cu 2019, desi in
anii precedenti au crescut cu 21% (2019) si 78% (2020).
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Totusi, observam ca sumele 2% primite de organizatiile care au conexiuni cu institutiile
de stat si/sau persoane publice au scazut mai mult (-49%) decat media generala (-24%),
ceea ce inseamna ca contribuabilii acestor organizatii au fost mai putin ,fideli” cauzei
2% in conditiile pandemiei COVID-19 decat restul contribuabililor.

in acelasi timp, cota-parte a sumelor 2% primite de organizatiile care au conexiuni
cu institutiile de stat si/sau persoane publice din suma totala 2% primite de toate
organizatiile beneficiare ramane a fi considerabila, desi este in scadere — in 2017 a
constituit circa 50%, in 2018 — circa 45%, in 2019 — circa 40%, iar in 2020 — circa 27%.

Tabel 13. Sumele 2% primite de organizatiile care au conexiuni cu institutiile de stat si/sau persoane

publice, in comparatie cu sumele totale 2%, in perioada 2017-2020

2017 2018 +/- % 2019 +/-% 2020 +/- %

Suma 2% primita de toate MDL MDL oy MDL MDL

P " 99% +37% -24%
organizatiile beneficiare 2,821,243.6 | 5631,042.36 7,691,666.30 5,816,737
Suma 2% primita de
organizatiile care au
conexiuni cu institutiile MDL MDL +78,3% MDL +21% MDL -49%
de stat si/sau persoane 1,409,687.62 | 2,513,751.63 3,042,604.46 1,555,423.66
publice
% din suma totala primita o 5 5 A
de toate organizatiile 50% 44.6% 39.5% 26.7%

In total, timp de patru ani, intre 2017-2020, cota-parte a sumelor 2% primite de organizatiile
care au conexiuni cu institutiile de stat si/sau persoane publice a fost de 38.8%.

Figura 20. Raportul sumelor 2% primite de organizatiile care au conexiuni cu institutiile de stat si/
sau persoane publice in perioada 2017-2020, in comparatie cu sumele primite de restul organizatiilor

39%
Il Suma 2% primita de organizatiile care au conexiuni cu
institutiile de stat si/sau persoane publice

Suma 2% primita de restul organizatiilor
61%
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7. Topul beneficiarilor 2% in 2020

Clasamentul beneficiarilor desemnarii procentuale are un lider stabil de patru
ani consecutiv. in 2020, ca si in anii precedenti, cel mai mare beneficiar al sumelor
directionate prin Legea 2% a fost Asociatia Obsteasca a Veteranilor si Pensionarilor
Ministerului Afacerilor Interne din Republica Moldova. Organizatia a primit desemnari
procentuale in suma totala de MDL 787,681.27 (de circa doua ori mai putin decat
in 2019, cand a beneficiat de MDL 1,776,704.38. Scaderea se atribuie in principal
pandemiei COVID-19 decét rezultatelor organizatiei in general. Suma primita in 2020
reprezinta circa 13.5% din suma totala primita de organizatiile beneficiare, rata acesteia
micsorandu-se treptat de la circa 49% in 2017, primul an de directionare 2%.

Domeniul de activitate de baza al asociatiei il constituie protectia sociala a veteranilor si
pensionarilor. Asociatia dispune de mai multe organizatii primare pe teritoriul intregii tari
si potrivit informatiilor publice, ar avea peste 12,000 de membri'”. Din pacate, asociatia
nu dispune de pagina web si in spatiul public nu au fost publicate rapoarte in care sa
fie descris clar ce activitti desfasoara organizatia respectiva. in anii precedenti, mai
multe organizatii, inclusiv CRJM a expediat o solicitare catre Asociatia Veteranilor MAI
in vederea desfasurarii unui interviu, insa invitatiile au ramas fara raspuns.

Tabel 14. Sumele 2% primite in perioada 2017-2020 de Asociatia Obsteasca a Veteranilor si
Pensionarilor Ministerului Afacerilor Interne din Republica Moldova

Suma 2% primita dg
Suma totala 2% Asgci;zt,tz rg:’if;fzisca % din suma totala
Anul primita de organizatiile Pensi ilor Ministerului 2% primita de restul
beneficiare Gl Lo s L) organizatiilor
Afacerilor Interne din ’
Republica Moldova

2017 MDL 2,821,243.6 MDL 1,374,555.89 48,7%

2018 MDL 5,631,042.36 MDL 1,691,298.75 30%

2019 MDL 7,691,666.3 MDL 1,776,704.38 23%

2020 MDL 5,816,737.19 MDL 787,681.27 13.5%

17 Ase vedea pagina oficiala a Ministerului Afacerilor Interne: https://mai.gov.md/node/57.
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Figura 21. Sumele 2% primite in perioada 2017-2020 de Asociatia Obsteasca a Veteranilor si
Pensionarilor Ministerului Afacerilor Interne din Republica Moldova
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Locul doi in clasamentul celor mai mari beneficiari in anul 2020 (la fel cain 2019) il ocupa
Asociatia veteranilor si pensionarilor Inspectoratului Fiscal Principal de Stat ,UNI-M".
Potrivit informatiilor publice, asociatia are ca domeniu principal de activitate protectia
sociala a lucratorilor si pensionarilor SFS. In 2020, organizatia a obtinut suma de MDL
414,194.92 (cu 42% mai putin decat in 2019, cand a beneficiat de MDL 587,134.00 MDL
si aproape dublu decat suma obtinuta in 2017, cand organizatia a receptionat MDL
231,399.55). Nici aceasta ONC nu dispune de o pagina web sau prezenta in retelele
sociale. In anii precedenti, mai multe organizatii, inclusiv CRJM a expediat o solicitare
in vederea desfasurarii unui interviu, insa invitatiile au ramas fara raspuns.

Locul trei in topul beneficiarilor pentru anul 2020 il detine Fundatia ,Bitonic”, o companie
comerciala afiliatd companiei Lifecare Essentials, fondata in 2014 in Austria'®. in 2020,
organizatia a obtinut suma de MDL 205,655.34. Fata de organizatiile clasate pe primele doua
locuri, Fundatia ,Bitonic” dispune de o pagina web si este prezenta pe retelele sociale. Potrivit
descrierii de pe retelele sociale, Fundatia BITONIC vrea sa investeasca in copii Moldovei,
printr-o pragmatica si orientata pe termen lung, inclusiv deschiderea unui Centru Educational
de Sanatate si Nutritie pentru Copii si Adolescenti, care va acorda instruiri, seminare de
sanatate, o sala de sport, calculatoare, resurse informationale si alte materiale educative.

18  Potrivit paginii web: https://ff.md/collections/bitonic.
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Mai multe detalii privind topul beneficiarilor desemnarii procentuale, inclusiv domeniile
principale de activitate sunt disponibile in tabelul de mai jos:

Tabel 15. Topul beneficiarilor desemnarii procentuale pentru anii 2017 — 2020

. Domeniu principal de
Loculnr. |  Anul Denumirea activitate'® Suma (MDL)
1 2020 | Asociatia Obsteasca a Protectie sociala 787,681.27
Veteranilor si Pensionarilor '
2019 | Ministerului Afacerilor | 1,776,704.38
2018 | Interne din Republica 1,691,298.75
Moldova
2017 1,374,555.89
2 2020 |Asociatia Veteranilor Protectie sociala 414,194.92
2019 si Pensionarilor
Inspectoratului Fiscal 587,134.00
Principal de Stat ,UNI-M"
2018 | Fundatia ,Miron Shor” Filantropie 472,716.15
2017 | Fundatia ,Orange Moldova” | Filantropie 125,279.68
3 2020 |Fundatia “Bitonic” Educatie/Sanatate 205,655.34
2019 | Fundatia ,Miron Shor” Filantropie 441,611.00
2018 | Asociatia Veteranilor Protectie sociala
si Pensionarilor 231399.55
Inspectoratului Fiscal
Principal de Stat ,UNI-M”"
2017 |Asociatia Obsteasca ,Pro | Dezvoltare durabila
Moldova Social” 64.566.70
4 2020 | Federatia Sportiva Sport 185,660.68
Nationala de Sport
Aplicativ al Pompierilor si
Salvatorilor
2019 |Asociatia Procurorilor din | Protectie sociald/Educatie
Republica Moldova 171,220.53
2018 |Asociatia Procurorilor din | Protectie sociald/Educatie
Republica Moldova 118,337.18
2017 | Asociatia 9b$teasca M. Educatie 41,543.45
Eminescu
5 2020 |Fundatia “MIRON SHOR" Filantropie/Caritate 164,258.97
2019 |Asociatia Obsteasca Sport
Clubul sportiv “Fotbal Club 147,285.58
Anina

19 Domeniile de activitate au fost stabilite de cétre autorii raportului din informatia disponibild public si nu reflecta
in mod necesar toate directiile si domeniile de activitate ale organizatiilor respective prevazute de catre Statut.
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2018

Fundatia Pentru
Dezvoltarea Educatiei
si Stiintei din Republica
Moldova

Educatie

110,016.32

2017

Asociatia Obsteasca
»Salvati viata”

Crowdfunding

38,896.35

2020

Asociatia Obsteasca
“Moldova AID”

Protectie sociala

138,817.16

2019

Fundatia “Orange Moldova”

Filantropie

124,101.53

2018

Asociatia Obsteasca
,Societatea Cernobil din
Raionul Soldanesti”

Protectie sociala

107,657.71

2017

Asociatia Veteranilor

si Pensionarilor
Inspectoratului Fiscal
Principal de Stat ,UNI-M”

Protectie sociala

34,849.70

2020

Fundatia “Orange Moldova”

Filantropie

129,968.73

2019

Asociatia Obsteasca de
fotbal ,Nistru-DIP”

Sport

105,164.65

2018

Asociatia Obsteasca
~Forum”

Implicare civica

103,248.67

2017

Comunitatea religioasa
parohia cu hramul
LSfantul Dumitru” din
cadrul Bisericii Ortodoxe
din Moldova, din mun.
Chisinau

Religie

33,613.04

2020

Asociatia Obsteasca
»Forum”

Implicare civica

122,246.30

2019

Fundatia de Caritate
“Sfantul Gheorghe”

Caritate

100,921.48

2018

Fundatia ,Orange Moldova”

Filantropie

87,462.53

2017

Fundatia pentru Dezvoltare
Ecologica ,EcoDava” din
Republica Moldova

Ecologie

32,580.51

2020

Asociatia Obsteasca Liga
Veteranilor Fortelor Armate
ale Republicii Moldova
“Stefan cel Mare si Sfint

Protectie sociala

87,204.70

2019

Asociatia Obsteasca
“FORUM"

Implicare civica

99,405.68

2018

Fundatia ,IT Moldova”

Educatie

80,656.63

2017

Asociatia Obsteasca
»Femeia si copilul —
protectie si sprijin”

Protectie sociala

30,900.15
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10 2020 |Fundatia “Caritate.MD" Caritate 84,923.98

2019 | Fundatia pentru Educatie
Dezvoltarea Educatiei

si Stiintei din Republica 91,531.06
Moldova

2018 | Fundatia Filantropica ngrijire paliativa
medico-sociala ,Angelus 75,354.32
Moldova”

2017 |Asociatia Obsteasca Caritate

LSoarta” 27,686.89

Analizand rezultatele cumulative pentru primii patru ani de implementare a
mecanismului de desemnare procentuala, observam in principal prezenta masiva a
organizatiilor cu implicare pe domeniul social. Acest lucru este caracteristic si pentru
alte state din regiune in care functioneaza de mai multi ani mecanismul de desemnare
procentuald®. in acelasi timp, analizand lista beneficiarilor cu cele mai mari sume,
putem observa ca acestea sunt organizatii care au conexiune directa cu autoritatile de
stat, fiind create de fosti sau actuali angajati ai acestor institutii (Ministerul Afacerilor
Interne, SFS, Procuratura Generala, Ministerul Apararii etc.) sau companii comerciale
(S.A. Orange, SRL Simpals, SRL Dufremol, Bitonic SRL), care dispun de un numar
potential mare de angajati. Presupunem ca rezultatele obtinute se datoreaza faptului
ca angajatorii ar fi reusit sa-si convinga angajatii sa directioneze 2% catre ONG-urile
afiliate acestora. Acest lucru poate afecta serios sustenabilitatea mecanismului de
desemnare procentuald, or prezenta masiva in liste a unor organizatii afiliate care mai
degraba desfasoara activitati in interes corporativ al membrilor, sindicat sau platforma
politica, poate descuraja contribuabilii sa sustina activitatea organizatiilor societatii
civile, dar si afecteaza credibilitatea acestora.

Pentru ameliorarea situatiei, sunt necesare asigurari suplimentare ca desemnarea
procentuala in cadrul mai multor categorii de angajati are loc in baza liberului
consimtamant si nu este impusa de citre angajatorii acestora. In plus, este necesar
ca inspectorii fiscali din cadrul SFS sa fie instruiti si sa pastreze impartialitatea fata de
acest mecanism, fara a privilegia anumite organizatii.

20 Boris Stre¢ansky, Marianna Tordk (ed.), ,Evaluarea impactului mecanismului de desemnare procentuala: Trecut,
prezent, viitor”, 2016, http://taxdesignation.org/regional-synthesis-report//.
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8. Mecanismul 2% sub aspect teritorial

Profilul contribuabililor dupa criteriul de resedinta

In 2020, ca in anii precedenti, cei mai multi contribuabili care au directionat 2% au avut
resedinta in afara mun. Chisinau (circa 72%).

Din 24,960 de contribuabili persoane fizice care au efectuat directionari 2% validate in
2020:
B 6,904 de contribuabili au avut viza de resedinta in mun. Chisinau, ceea ce
reprezinta circa 28%;
® 1,005 de contribuabili au avut viza de resedinta in r. Riscani, ceea ce reprezinta
circa 4%;
m 983 de contribuabili au avut viza de resedinta in mun. Soroca, ceea ce
reprezinta circa 4%.

Figura 22. Numadrul de contribuabili care au efectuat directiondri validate in 2020 dupa resedinta

24960

16068

6904

2020
M Contribuabili  ® Chisinau Rascani mSoroca M Restul tarii

Pe durata celor patru ani in care a functionat mecanismul 2%, contribuabilii cu resedinta
in mun. Chisinau care au directionat 2% au fost mereu mai putini decat cei cu resedinta
in alte localitati. in total, circa 29% din contribuabili care au directionat 2% au provenit
din mun. Chisinau, iar 71% — din localitati din restul tarii.
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Figura 23. Numarul de contribuabili care au efectuat desemndri validate dupa resedinta in perioada
2017-2020
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Figura 24. Rata contribuabililor care au directionat 2% intre 2017-2020 in functie de resedintad

Il Contribuabili cu resedinta in mun. Chisinau 2017-2020

B Contribuabili cu resedinta in restul tarii 2017-2020

Profilul organizatiilor beneficiare sub aspect teritorial

Cele mai multe organizatii catre care s-au directionat 2% in 2020 au sediul in mun.
Chisinau, ceea ce reprezinta circa 65% (349 din 534 beneficiari) din numarul total al
beneficiarilor 2% in 2020. Organizatiile beneficiare inregistrate in celelalte localitati ale
tarii reprezinta circa 35%.

Pe durata a patru ani de cand este aplicat mecanismul 2%, rata organizatiilor beneficiare

de sume 2% cu sediul in mun. Chisinau este de 79%, in comparatie cu 21% de organizatii
beneficiare inregistrate in celelalte localitati ale tarii.

Centrul de Resurse Juridice din Moldova « 41



L 20/ RAPORT
egea O | Stop cadru: patru ani de implementare a mecanismului 2% in Republica Moldova

Figura 25. Numarul de organizatii beneficiare din mun. Chisinau si din restul tarii in 2020

B Organizatii din Chisindu

65% M Organizatii din afara capitalei

Figura 26. Numarul de organizatii beneficiare in perioada 2017-2020 sub aspect teritorial

Distribuirea teritoriald a organizatiilor beneficiare ale mecanimuslui
de desemnare procentuala 2017-2020

B Organizatii din Chisindu M Organizatii din afara capitalei
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Figura 27. Rata organizatiilor beneficiare din mun. Chisinau si din restul tarii in perioada 2017-2020

B Organizatii beneficiare din mun. Chisinu 2017-2020

B Organizatii beneficiare din restul tarii 2017-2020
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Sumele 2% in functie de resedinta contribuabililor

Tn 2020, suma 2% directionata de catre contribuabilii cu resedinta in mun. Chisinau

(50.3%) si cei din alte localitati a fost aproape egala (49.7%).

In total, timp de patru ani, intre 2017-2020, contribuabilii cu resedinta in mun. Chisinu
au directionat sume 2% in proportie de circa 49%, iar cei cu resedinta in afara mun.

Chisinau — in proportie de circa 51%.

Tabel 16. Sumele 2% validate in perioada 2017-2020 in functie de resedinta contribuabililor

Suma 2%
irecti 3 o di Suma 2% o2 AT
sumazn | USHOUSHE | ama | drecfonatide | X0
valu::ntglt-t))tala curesedintain | validata c‘i:l‘:\nrt:sliﬂfz“;l::l validata
mun. Chisindu | totala (MDL)’ totala
(MDL)
2017 282124360 | 127824412 | 453% | 154209048 | 54,7%
2018 5,631,042.36 | 2,751,008.61 | 48,9% | 2,880,033.75 | 51,1%
+/- %1n 2018 in o . .
comparatie cu 2017 +99% +115% - +86,7% -
2019 7,691,666.30 | 3712,877.11 | 483% | 3,978,789.19 | 51,7%
+/- %1 2019 in o . .
comparatie cu 2018 +37% +35% - +38,2% B
2020 5816,737.19 | 2,926,101.73 | 50.3% | 2,890,635.46 | 49.7%
+/- % 1n 2020 in o oo e
comparatie cu 2019 -24% 21% - 27% .
Total . .
2017-2020 21,960,689.45 | 10,668,231.57 | 48.6% | 11,292,457.88 | 51.4%

Figura 28. Sumele 2% validate in perioada 2017-2020 in functie de resedinta contribuabililor

Suma 2% validata directionata de contribuabilii cu resedinta in mun. Chisinau

Suma 2% validata directionata de contribuabilii din restul tarii

2017

2018

2019

2020
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Figurd 29. Raportul intre sumele 2% validate in functie de resedinta contribuabililor in perioada
2017-2020

49% B Suma 2% validata directionata de contribuabilii
cu resedinta in mun. Chisinau 2017-2020

51% Suma 2% validata directionata de contribuabilii
din restul tarii 2017-2020

Sumele 2% in functie de sediul organizatiilor beneficiare

In 2020, ca si in anii precedenti, organizatiile beneficiare din mun. Chisiniu au primit cea
mai mare parte din suma — MDL 4,586,817.26, adica aproximativ 79% din suma totala
validata, cu 2% mai putin ca in anul precedent. Organizatiile din restul tarii au primit
desemnari procentuale in suma de MDL 1,229,919.93, ceea ce reprezinta circa 21% din
suma totala validata.

In total, timp de patru ani, intre 2017-2020, organizatiile cu sediul in mun. Chisinau au
primit sume 2% in proportie de circa 81%, iar cele cu sediul in afara mun. Chisinau —in
proportie de 19%.

Tabel 17. Sumele 2% primite de beneficiari in functie de sediul organizatiilor beneficiare in perioada
2017-2020

Suma 2% Suma 2%
e primita de - primita de -
val? ;:sgt%fal 3 organizatiile cu fo'tj:I‘ organizatiile cu fo‘ti:I‘
sediul in mun. sediul in restul
Chisinau tarii
2017 2,821,243.60 2,425,632.65 86% 395,610.95 14%
2018 5,631,042.36 4,660,086.47 83% 970,955.89 17%
+/- % n 2018 in o o o
comparatie cu 2017 +99% +92% - +145% -
2019 7,691,666.30 6,210,446.56 | 81% | 1481,219.74 | 19%
+/- %in 2019 . . .
comparatie cu 2018 37% +33% - +53% -
2020 5,816,737.19 4,586,817.26 79% 1,229,919.93 21%
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RAPORT

o)
Stop cadru: patru ani de implementare a mecanismului 2% in Republica Moldova Legea 2 /O

+/- % in 2020
comparatie cu 2019 -24% -26% - 17% -
Total
21,960,689.45 | 17,882,982.94 | 81.4% | 4,077,706.51 |18.6%
2017-2020

Figura 30. Sumele 2% primite de beneficiari in functie de sediul organizatiilor beneficiare in perioada

2017-2020
7,000,000.00
6,210,446.56
6,000,000.00
5,000,000.00 4,660,086.47 4,586,817.26
4,000,000.00
5000000005 425,632.65
2,000,000.00 81,219.74
29,919.93
70,955.89
1,000,000.00
95,610.95 . l
000 .
2017 2018 2019 2020
B Suma 2% primita de organizatii cu sediul in mun. Chisinau
B Suma 2% primita de organizatiile cu sediul in restul tarii

Figura 31. Raportul intre sumele 2% primite de beneficiari in functie de sediul organizatiilor beneficiare
in perioada 2017-2020

B Suma 2% primita de organizatiile cu sediul in mun. Chisinau
2017-2020

B Suma 2% primita de organizatiile cu sediul restul tarii
2017-2020

Centrul de Resurse Juridice din Moldova « 45



9. Campania de informare 2%

Desi scopul primar al ,Legii 2%" este sustinerea materiala a OSC-urilor, un alt scop a
fost inclusiv sporirea vizibilitatii OSC-urilor. In tarile in care acest mecanism exista deja,
unul din beneficiile acestuia a fost ca OSC-urile au inceput sa comunice mai mult cu
publicul in privinta misiunii si obiectivelor sale. O campanie de informare 2% de succes
presupune o comunicare eficienta cu publicul, iar multe OSC-uri au nevoie sa invete cum
sa comunice despre ceea ce fac.

Organizatiile beneficiare au organizat campanii de promovare 2%. Cateva exemple sunt
aratate mai jos.

Campanie de promovare 2% CPR Moldova www.cpr.md

Campanie de promovare CCF Moldova https://ccfmoldova.org/
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Campanie de promovare Amnesty International Moldova http://amnesty.md/ro

Campanie de promovare 2%
Asociatia Presei Independente (API)
http://www.api.md/

Din experienta altor state in
care mecanismul 2% este
implementat de mai multi
ani, eforturile organizatiilor in
primii ani de implementare a
mecanismului trebuie focusate
cel mai mult pentru promovarea
activitatii organizatiei printre
contribuabili si desfasurarea unei
campanii ample de informare
cu privire la mecanismul 2%.
Desi acest aspect nu este
caracteristic pentru cei mai mari
beneficiarii ai mecanismului din
Republica Moldova (o buna parte
din acestea nici nu au pagina
web sau cont pe retele sociale),
totusi au fost si organizatii
necomerciale care au promovat
atat mecanismul, cat si propria
organizatie.
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10. Controlul utilizarii sumelor 2%

Potrivit p. 30 din Regulamentul cu privire la mecanismul desemnarii procentuale,
organizatiile beneficiare sunt obligate sa prezinte la Serviciul Fiscal de Stat rapoarte
privind utilizarea sumelor 2%. Inspectia Financiara urmeaza sa publice aceste rapoarte
pe pagina sa web, cu excluderea datelor cu caracter personal (p. 32 din Regulament)
si efectueaza controlul utilizarii sumelor 2% care reprezinta bani publici (p. 33 din
Regulament).

Anul 2020 a fost primul an de verificare a rapoartelor organizatiilor beneficiare care au
primit sume 2% in 2017 (organizatiile au primit sumele 2% pana la 30 septembrie 2017,
le-au utilizat intre 1 octombrie 2017 si 31 decembrie 2019 (cel putin 2 ani si 3 luni) si au
depus rapoarte privind utilizarea sumelor 2% intre 1 ianuarie si 25 martie 2020).

Potrivit informatiei prezentate de Inspectia Financiarg, aceasta nu a efectuat controlul
utilizarii sumelor 2%, deoarece Comisia pentru Situatii Exceptionale a instituit un
moratoriu la controalele de stat pana la 1 iunie 2020 si din cauza regimului de munca
redus al angajatilor institutiei in legatura cu pandemia COVID-19. Inspectia Financiara
nu a publicat rapoartele organizatiilor beneficiare de utilizare a sumelor 2%.

11. Potentialul mecanismului 2%

Desi tendintele de desemnare procentuala in Republica Moldova sunt in crestere,
totusi mecanismul 2% are spatiu de crestere foarte mare si nu a reusit sa atinga inca
performante de invidiat in Republica Moldova, in comparatie cu tarile in are se aplica
acest mecanism. Numarul de persoane care au dreptul sa desemneze procentual este
inca foarte mare in comparatie cu cel care a redirectionat 2%.

Astfel, in 2016, circa 1,219,500 de persoane fizice in Moldova au obtinut venituri
impozabile si au achitat impozitul pe venit.?' Dintre acestea, in 2017, primul an de
directionare 2%, doar 21,204 au redirectionat 2% din impozitul lor pe venit catre o
organizatie necomerciald, ceea ce reprezinta circa 1,7% din numarul total al persoanelor
fizice care au obtinut venituri, au achitat impozitul pe venit si au avut dreptul sa

21  Biroul National de Statistica, www.statistica.md.
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redirectioneze 2% din impozitul pe venit in 2017. Impozitul pe veniturile obtinute de
persoanele fizice in 2016 reprezinta MDL 3,126,310,000.22 Prin urmare, in 2017, a existat
potentialul de a redirectiona 2% din acest impozit pe venit, care ar fi constituit MDL
62,526,200. Suma redirectionata de contribuabili in 2017 a fost de MDL 4,140,868.43,
ceea ce reprezinta circa 6,6% din potentialul de desemnare procentuala.

In 2017, circa 1,207,500 de persoane fizice in Moldova au obtinut venituri impozabile.
Dintre acestea, 28,388 au ales sa directioneze 2% in 2018, al doilea an de directionare
2%, adica circa 2,3% din numarul total al persoanelor fizice care au achitat impozitul pe
venit si au avut dreptul sa redirectioneze 2% din acesta in 2018. Impozitul pe veniturile
obtinute in 2017 constituie MDL 4,190,000,000.2 Rezulta ca potentialul sumei de
desemnare procentuala in 2018 a fost de MDL 83,800,000. Din aceasta suma, in 2018
a fost redirectionata suma totala de MDL 6,493,612.03, adica circa 7,7% din potentialul
de desemnare procentuala.

Tn 2018, circa 1,200,000 de persoane fizice in Moldova au obtinut venituri impozabile.
Dintre acestea, 34,066 au ales sa directioneze 2% in 2019, al treilea an de directionare
2%, adica circa 2,8% din numarul total al persoanelor fizice care au achitat impozitul pe
venit si au avut dreptul sa redirectioneze 2% din impozitul pe venit in 2019. Impozitul pe
veniturile obtinute in 2018 constituie MDL 4,530,000,000.% Prin urmare, potentialul sumei
de desemnare procentualain 2019 a fost de MDL 90,600,000. Din aceasta suma,in 2019 a
fost redirectionata suma totala de MDL 8,210,000, adica circa 9% din potentialul sumei 2%.

Tn 2019, circa 1,220,000 de persoane fizice in Moldova au obtinut venituri impozabile.
Dintre acestea, 26,776 au ales sa directioneze 2% in 2020, al patrulea an de directionare
2%, adica circa 2,2% din numarul total al persoanelor fizice care au achitat impozitul pe
venit si au avut dreptul sa redirectioneze 2% din impozitul pe venit in 2020. Impozitul
pe veniturile obtinute in 2019 constituie MDL 4,670,000,000.2 Prin urmare, potentialul
sumei de desemnare procentuala in 2020 a fost de MDL 93,400,000. Din aceasta suma,
in 2020 a fost redirectionata suma totala de MDL 6,321,773.4, adica circa 6.8% din
potentialul sumei 2%.

22 Raport ,Impozitul pe venit al persoanelor fizice in anul 2016”, Serviciul Fiscal de Stat, 30 mai 2016, pag. 5, http://
www.fisc.md/Upload/LinkedPDF/impozitul%20pe%20venit%20PF%202016.pdf.

23 Raport ,Impozitul pe venit al persoanelor fizice in anul 2018", Serviciul Fiscal de Stat, 24 mai 2017, pag. 6, https://
www.sfs.md/Upload/Anexe/Conferin%C8%9Ba%2030.05.2019.pdf.

24 ldem, pag. 6.
25 Date furnizate de Serviciul Fiscal de Stat.
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Tabelul 18. Potentialul mecanismului 2% in Republica Moldova. Sursa: Serviciul Fiscal de Stat

Potential de
directionare 2%

Directionare 2%

%

2017
Numarul de contribuabili 1,219,500 21,204 1,7%
Suma 2% MDL MDL 6,6%
62,526,200 4,140,868.43
2018
Numérul de contribuabili 1,207,500 28,388 2,3%
Suma 2% MDL MDL 7,7%
83,800,000 6,493,612.03
2019
Numarul de contribuabili 1,200,000 34,066 2,8%
Suma 2% MDL MDL 9,06%
90,600,000 8,210,000
2020
Numarul de contribuabili 1,220,000 26,776 2.2%
Suma 2% MDL MDL 6.8%
93,400,000 6,321,773.4
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Concluzii

m Pandemia CODIV-19, starea de urgenta instituita de autoritatj, limitarile de
circulatie si regimul limitat de munca al oficiilor Serviciului Fiscal de Stat
au afectat mecanismul 2% in cel de-al patrulea an de implementare a
mecanismului 2%. Atat numarul de directionari, cat si suma directionata au
fost mai mici cain anul precedent. Reforma fiscala prin care impozitul pe venit
a fost plafonat la 12% (fata de 7% si 18% in anii anteriori) a ,taiat” din sumele
directionate de catre contribuabilii care anterior aveau obligatia sa achite o
cota procentuala de 18%, acestia fiind si contribuabilii cu venituri mai mari.

m  Contribuabili. in 2020, unele categorii de contribuabili au fost in continuare
excluse de la dreptul de a desemna procentual, cum ar fi contribuabilii care
practica activitati profesionale (avocatii, notarii, executorii judecatoresti,
mediatorii), desi limitarile din lege au fost in general excluse. Excluderea de la
directionarea 2% a persoanelor care au dreptul de a o face potrivit legii nu este
justificata si influenteaza negativ capacitatea mecanismului de a constitui o
sursa indirecta de finantare a sectorului necomercial.

m  Cele mai multe directionari 2% au fost efectuate in luna mai 2020, probabil
datorita expirarii starii de urgenta la 15 mai 2020 si prelungirii termenului de
depunere a declaratiilor cu privire la impozitul pe venit pana la 29 mai 2020.
Desi per total cele mai multe directionari au fost facute pe suport de hartie,
numarul de directionari in format electronic au scazut mai putin in comparatie
cu cele clasice pe hartie perfectate la sediul Serviciului Fiscal de Stat sau
expediate prin posta.

m O parte considerabila a sumelor 2% ajung la organizatii beneficiare care au
conexiuni cu institutiile de stat — sunt create de fosti sau actuali angajati ai
institutiilor de stat — si/sau care au conexiuni cu persoane publice si politice.
In total, intre 2017-2020, aceste organizatii au primit circa 39% din toate
sumele 2%. Numarul organizatiilor beneficiare de acest gen creste in fiecare
an. Aceste organizatii nu au facut public modul in care au utilizat sumele 2%
si rezultatele obtinute.

m Sub aspect teritorial, principalul beneficiar al mecanismului 2% este in
continuare mun. Chisinau. Desi sumele 2% si numarul organizatiilor beneficiare
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sunt in crestere Tn 2020 in comparatie cu anii precedenti, este nevoie de mai
mult efort pentru a populariza mecanismul 2% atat in randul organizatiilor
necomerciale, cat si a contribuabililor din afara mun. Chisinau.

Autoritatile nu au publicat rapoartele organizatiilor beneficiare de utilizare a
sumelor 2% primite in 2017, primul an de implementare a mecanismului 2%.

Recomandari

52-

Organizarea campaniilor de informare si promovare a mecanismului 2% atat
la nivel national, dar mai ales la nivel local de catre organizatjile beneficiare
si de cétre autoritati;

Sporirea capacitatilor organizatiilor necomerciale de a desfasura campanii de
informare si promovare a mecanismului 2%, indeosebi in regiunile din afara
mun. Chisinau;

Fortificarea rolului de informare al autoritatilor despre posibilitatea de a
participa la mecanismul de desemnare procentual3, inclusiv plasarea unei
informatii mai detaliate despre mecanismul 2% pe pagina web a Serviciului
Fiscal de Stat si a Agentiei Servicii Publice;

Agentia Servicii Publice sa examineze posibilitatea inregistrarii in Lista
beneficiarilor 2% in regim online direct pe pagina web a ASP, si sa permita
depunerea actelor in format electronic in afara programului de munca al ASP
in cadrul termenului limita (30 septembrie, ora 23:59);

Serviciul Fiscal de Stat sa instruiasca angajatii pentru a comunica persoanelor
fizice contribuabili despre posibilitatea de a directiona 2% unei organizatii
din Lista beneficiarilor 2% precum si asigurarea liberului consimtamant al
contribuabilului, dar si a confidentialitatii directionarii 2%;



m Organizatiile beneficiare care au conexiuni cu institutiile de stat si/sau cu
persoane publice sa fie supuse unui control riguros in privinta eligibilitatii
de a beneficia de mecanismul 2%, cat si prin prisma corectitudinii utilizarii
sumelor 2% atat la etapa inregistrarii in Lista beneficiarilor 2% — de catre
Agentia Servicii Publice, cat si dupa inregistrare — de catre Agentia Servicii
Publice si Inspectia Financiara. Aceste organizatii ar trebui sa manifeste
o responsabilitate si transparenta mai mare si sa faca publice rezultatele
obtinute in urma acumularii sumelor 2%. Este important ca efortul autoritatilor
sa fie directionat spre promovarea mecanismului 2% mai degraba decét pe
promovarea unor organizatii cu care au conexiuni.

® Inspectia Financiara sa publice pe pagina sa web rapoartele organizatiilor

beneficiare priind utilizarea sumelor 2%, precum si rezultatele controalelor
privind utilizarea sumelor 2%.
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